
（単位:円）

Ⅰ 資産の部
１ 流動資産

現金
預金
未収金
棚卸資産
前払金
立替金

流動資産合計

２ 固定資産
（１） 特定資産

退職給付引当資産
装置ソフト改善等積立資産
ソフトウェア

特定資産計
（２） その他固定資産

建物附属設備
什器備品
ソフトウェア
敷金

その他固定資産計
固定資産合計
資産合計

Ⅱ 負債の部
１ 流動負債

未払金
前受金
預り金
未払消費税等
未払法人税等

流動負債合計
２ 固定負債

退職給付引当金
固定負債合計
負債合計

Ⅲ 正味財産の部
１ 指定正味財産

国庫補助金
指定正味財産合計
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 5,656,010 ) ( △ 5,656,010 )

２ 一般正味財産
（うち特定資産への充当額） ( 10,653,007 ) ( 10,653,007 ) ( 0 )
正味財産合計
負債及び正味財産合計

0 5,656,010 △ 5,656,010

217,278,211 230,287,431 △ 13,009,220

232,354,626 216,272,931 16,081,695
449,632,837 446,560,362 3,072,475

0 5,656,010 △ 5,656,010

232,354,626 210,616,921 21,737,705

196,191,400 190,736,000 5,455,400
196,191,400 190,736,000 5,455,400

21,086,811 39,551,431 △ 18,464,620

4,112,158 1,860,897 2,251,261
6,902,400 7,710,600 △ 808,200

070,000 70,000

9,876,413 29,838,544 △ 19,962,131
125,840 71,390 54,450

449,632,837 446,560,362 3,072,475

39,859,588 38,909,932 949,656
246,703,995 245,954,949 749,046

2,028,203 2,605,779 △ 577,576
19,062,000 19,062,000 0

3,418,634 2,854,052 564,582
15,350,751 14,388,101 962,650

206,844,407 207,045,017 △ 200,610

10,653,007 10,653,007 0
0 5,656,010 △ 5,656,010

196,191,400 190,736,000 5,455,400

令和４年度財務諸表
貸　借　対　照　表

令和５年３月３１日現在

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

121,522,358 109,041,879 12,480,479

218,987 118,144 100,843
75,613,008 87,594,762 △ 11,981,754

2,846,159 3,472,668 △ 626,509
1,811,840 0 1,811,840

916,490 377,960 538,530
202,928,842 200,605,413 2,323,429
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（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

１経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 60,831,000 60,951,000 △ 120,000

正会員受取会費 46,491,000 46,491,000 0

賛助会員受取会費 14,340,000 14,460,000 △ 120,000

受取補助金等 637,659,660 549,971,706 87,687,954

受取国庫等補助金 75,382,353 80,022,938 △ 4,640,585

受取国庫補助金振替額 5,656,010 1,939,203 3,716,807

受取国庫受託費 517,050,763 424,508,031 92,542,732

受取受託費 39,570,534 43,501,534 △ 3,931,000

受取負担金

受取負担金 4,060,000 4,060,000 0

事業収益

事業収益 185,149,834 189,382,250 △ 4,232,416

雑収益

雑収益 892,799 845,822 46,977

経常収益計 888,593,293 805,210,778 83,382,515

（２）経常費用

事業費 809,418,548 724,315,764 85,102,784

役員報酬 16,700,000 16,700,000 0

給料手当 273,567,568 258,883,583 14,683,985

退職給付費用 14,614,534 12,955,525 1,659,009

福利厚生費 36,163,354 35,433,943 729,411

旅費交通費 14,324,979 9,744,757 4,580,222

通信運搬費 17,691,393 17,687,633 3,760

減価償却費 12,255,027 10,402,356 1,852,671

消耗品費 10,094,794 9,776,422 318,372

印刷製本費 816,640 748,660 67,980

光熱水料費 4,037,102 2,740,187 1,296,915

賃借料 35,053,385 40,740,491 △ 5,687,106

保険料 55,262 59,574 △ 4,312

諸謝金 20,496,488 20,838,500 △ 342,012

役務費 152,337,700 95,191,281 57,146,419

会議費 340,940 223,370 117,570

システム管理・開発費 30,915,000 31,752,000 △ 837,000

データ等購入費 6,808,236 6,067,576 740,660

租税公課 30,575,800 31,407,100 △ 831,300

委託費 132,372,917 122,936,806 9,436,111

雑費 197,429 26,000 171,429

正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　目
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当年度 前年度 増減科　　　　目

管理費 53,488,632 58,744,629 △ 5,255,997

役員報酬 16,700,000 16,700,000 0

給料手当 8,246,601 11,627,142 △ 3,380,541

退職給付費用 2,428,266 2,278,675 149,591

福利厚生費 3,889,295 7,261,051 △ 3,371,756

旅費交通費 614,370 406,320 208,050

通信運搬費 497,813 538,041 △ 40,228

減価償却費 735,129 576,177 158,952

消耗品費 2,184,353 1,087,988 1,096,365

印刷製本費 145,200 150,700 △ 5,500

光熱水料費 132,364 125,564 6,800

賃借料 7,799,278 6,931,046 868,232

保険料 2,924 1,336 1,588

諸謝金 2,104,135 2,326,115 △ 221,980

役務費 2,112,505 3,540,824 △ 1,428,319

交際費 361,000 230,700 130,300

会議費 23,100 15,950 7,150

租税公課 290,833 210,087 80,746

支払負担金 4,546,800 4,299,100 247,700

雑費 674,666 437,813 236,853

経常費用計 862,907,180 783,060,393 79,846,787

当期経常増減額 25,686,113 22,150,385 3,535,728

２経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

3,878,408 0 0

経常外費用計 3,878,408 0 3,878,408

当期経常外増減額 △ 3,878,408 0 △ 3,878,408

税引前当期一般正味財産増減額 21,807,705 22,150,385 △ 342,680

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

法人税等還付税額 △ 9,354,000 9,354,000

当期一般正味財産増減額 21,737,705 31,434,385 △ 9,696,680

一般正味財産期首残高 210,616,921 179,182,536 31,434,385

一般正味財産期末残高 232,354,626 210,616,921 21,737,705

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取補助金等

受取国庫補助金 0 0 0

一般正味財産への振替額 △ 5,656,010 △ 1,939,203 △ 3,716,807

当期指定正味財産増減額 △ 5,656,010 △ 1,939,203 △ 3,716,807

指定正味財産期首残高 5,656,010 7,595,213 △ 1,939,203

指定正味財産期末残高 0 5,656,010 △ 5,656,010

Ⅲ正味財産期末残高 232,354,626 216,272,931 16,081,695

ソフトウェア除却損
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（単位：円）

実施事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
１経常増減の部
（１）経常収益

受取会費 60,831,000 60,831,000
正会員受取会費 46,491,000 46,491,000
賛助会員受取会費  14,340,000 14,340,000

受取補助金等 637,659,660 637,659,660
受取国庫等補助金 75,382,353 75,382,353
受取国庫補助金振替額 5,656,010 5,656,010
受取国庫受託費 517,050,763 517,050,763
受取受託費 39,570,534 39,570,534

受取負担金
受取負担金 4,060,000 4,060,000

事業収益
事業収益 185,149,834 185,149,834

雑収益
雑収益 892,799 892,799

経常収益計 822,809,494 65,783,799 888,593,293

（２）経常費用
事業費 809,418,548 809,418,548

役員報酬 16,700,000 16,700,000
給料手当 273,567,568 273,567,568
退職給付費用 14,614,534 14,614,534
福利厚生費 36,163,354 36,163,354
旅費交通費 14,324,979 14,324,979
通信運搬費 17,691,393 17,691,393
減価償却費 12,255,027 12,255,027
消耗品費 10,094,794 10,094,794
印刷製本費 816,640 816,640
光熱水料費 4,037,102 4,037,102
賃借料 35,053,385 35,053,385
保険料 55,262 55,262
諸謝金 20,496,488 20,496,488
役務費 152,337,700 152,337,700
システム管理・開発費 30,915,000 30,915,000
データ等購入費 6,808,236 6,808,236
租税公課 30,575,800 30,575,800
会議費 340,940 340,940
委託費 132,372,917 132,372,917
雑費 197,429 197,429

正味財産増減計算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　目
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実施事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計科　　　　目

管理費 53,488,632 53,488,632
役員報酬 16,700,000 16,700,000
給料手当 8,246,601 8,246,601
退職給付費用 2,428,266 2,428,266
福利厚生費 3,889,295 3,889,295
旅費交通費 614,370 614,370
通信運搬費 497,813 497,813
減価償却費 735,129 735,129
消耗品費 2,184,353 2,184,353
印刷製本費 145,200 145,200
光熱水料費 132,364 132,364
賃借料 7,799,278 7,799,278
保険料 2,924 2,924
諸謝金 2,104,135 2,104,135
役務費 2,112,505 2,112,505
交際費 361,000 361,000
租税公課 290,833 290,833
会議費 23,100 23,100
支払負担金 4,546,800 4,546,800
雑費 674,666 674,666

経常費用計 809,418,548 53,488,632 862,907,180

当期経常増減額 13,390,946 12,295,167 25,686,113

２経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用

3,878,408 0 3,878,408
経常外費用計 3,878,408 0 3,878,408

当期経常外増減額 △ 3,878,408 0 △ 3,878,408
税引前当期一般正味財産増減額 9,512,538 12,295,167 21,807,705
法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000
法人税等還付税額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 9,512,538 12,225,167 21,737,705
一般正味財産期首残高 17,690,216 192,926,705 210,616,921
一般正味財産期末残高 27,202,754 205,151,872 232,354,626

Ⅱ指定正味財産増減の部
受取補助金等

受取国庫補助金 0 0 0
一般正味財産への振替額 △ 5,656,010 0 △ 5,656,010

当期指定正味財産増減額 △ 5,656,010 0 △ 5,656,010
指定正味財産期首残高 5,656,010 0 5,656,010
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 27,202,754 205,151,872 232,354,626

ソフトウェア除却損
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１．重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産・・・・・個別原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物附属設備及び什器備品・・・定率法によっている。

ソフトウェア・・・・・定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・・期末要支給額の100％に相当する金額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高  

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

３．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

(その他固定資産)

５．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

121,522,358

科目

121,522,358

計

121,522,358未収金 0

121,522,358

科目

3,418,634建物付属設備

合計 112,112,413 91,314,825 20,797,588

51,633,759 36,283,008 15,350,751

ソフトウェア

什器備品

12,325,141

48,153,513 46,125,310 2,028,203

0

0

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

債権金額
貸倒引当金の当

期末残高
債権の当期末残高

(196,191,400)

-

(190,736,000)

-

(10,653,007)

(うち一般正味財産
からの充当額）

当期末残高

8,906,507

当期末残高

(うち指定正味財
産からの充当

額）

（うち負債に対応する
額)

196,191,400

財務諸表に対する注記

退職給付引当資産

装置ソフト改善等積立金

190,736,000

10,653,007

207,045,017

17,042,800

0

880,844,397

11,587,400

0

881,045,007 206,844,407

5,656,010 0 5,656,010

「公益法人会計基準（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員
会）」を適用している。

10,653,007

漁獲情報デジタル化推進補
助事業

0

科目

計

科目

計

退職給付引当資産

装置ソフト改善等積立金

前期末残高 当期増減額

ソフトウェア

当期減少額

206,844,407 - (10,653,007)

196,191,400

10,653,007

-

-

863,801,597 863,801,597
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６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

当期末
残高

貸借対照
表上の記
載区分

補助金

0

0 0

0 0 流動負債

0 0

委託費

水産物流通調査委託事業 0

0

0

0

0

その他委託費

0

0

0

0

0

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

操業管理・海外漁場情報活用事業

水産資源調査・評価推進委託事業

IQ導入に向けた取組支援事業

海面水温観測調査事業
地方公
共団体

漁業・異業種連携促進事業
地方公
共団体

1,136,534

1,100,000

0

0 1,797,200

当期減少額

33,000,000 33,000,000

0 234,264,081 234,264,081

0

4,813,097

国

国

国 0

18,162,681 18,162,681

4,813,097

828,622,341 828,622,371

35,390,000 35,390,000

35,179,256

0

漁獲情報デジタル化推進補助事業(セン
ター分)

人工衛星漁船活用型漁場形成情報等収集
事業

国

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期増加額

国

35,179,256

漁獲情報デジタル化推進補助事業(協議
会分)

国

  指定解除による振替額

合　　　　　計

金　　　額

5,656,010

5,656,010

国

国

国

スマート水産業システム整備推進事業

スマート水産業推進基盤活用推進委託事
業

有害生物出現情報収集・解析及び情報提
供事業

非特定
営利法

人
0 36,069,000 36,069,000

229,826,801 229,826,801

1,797,200

内　　　　　容

経常収益への振替額

合計 0 1,460,625,991 1,460,626,021

輸入マグロ類流通管理事業
民間企

業
0 1,100,000

1,136,534

1,265,000 1,265,000
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１．特定資産の明細
(単位:円)

財務諸表に対する注記２に記載のとおりである。

２．引当金の明細

(単位:円)

目的使用 その他

190,736,000 17,042,800 11,587,400 0 196,191,400

期末残高

附属明細書

退職給付引当金

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

20



(単位：円）
使用目的等 金額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 218,987
預金 普通預金 〃 75,613,008

みずほ銀行　根津支店 〃 55,650,055
みずほ銀行　築地支店 〃 1,026,877
三菱UFJ銀行　麹町中央支店 〃 8,786,037
農林中央金庫　本店 〃 6,536,620
三井住友銀行　築地支店 〃 3,378,400
ゆうちょ銀行　008支店 〃 235,019

未収金 補助金等精算額、情報提供料等 121,522,358
棚卸資産 エビスくん用PC・タブレット 1,811,840
前払金 事務所借料等 2,846,159
立替金 エビスくん用PC立替分 916,490

202,928,842

(固定資産)

特定資産 196,191,400
普通預金 196,191,400

みずほ銀行　根津支店
役職員25名に対する退職金の支払いに
備えたもの 15,271,407

三菱UFJ銀行　月島支店 〃 180,919,993

普通預金
みずほ銀行　根津支店 ソフト開発のための積み立て資金 10,653,007

その他固定資産 建物附属設備 3,418,634
什器備品 15,350,751
ソフトウェア 2,028,203
敷金 19,062,000

246,703,995
449,632,837

(流動負債)
未払金 社会保険料、派遣料等 9,876,413
未払法人税等 都民税均等割 70,000
前受金 情報提供料 125,840
預り金 社会保険料、税金等の預り分 4,112,158
未払消費税等 当該年度納税額の未納残額 6,902,400

21,086,811

(固定負債)

退職給付引当金 役職員に対するもの
役職員25名に対する退職金の支払いに
備えたもの 196,191,400

196,191,400
217,278,211
232,354,626

財　産　目　録
令和５年３月３１日現在

貸借対照表科目 場所・物量等

流動資産合計

固定負債合計
負債合計
正味財産

退職給付引当資
産

装置ソフト改善
等積立資産

固定資産合計
資産合計

流動負債合計
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